## EXERCISE 23, B.

1. Eum qui primus murum conscenderit, corona se aurea donaturum pollicetur. 2. Tibi, cum Roma rediero, cur te arcesiverim dicam. 3. Jamdiu negabant Galli se vel legatis nostris obviam ituros, vel condiciones quas Caesar ferebat (449), accepturos. 4. Constitero subito hostes; sed illi dum tempus terunt, nostri clamorem tollere, in mediam peditum aciem impetum facere. 5. Videbat jamdiu imperator ab hostium multitudine premi suos, qui conjectis (15) jaculis (telis), glandibus, sagittis, nostros de colle deturbare conabantur. 6. Dixi, judices: Vos cum sententias dixeritis, manifestum erit utrum iste impune domum rediturus sit, an tot scelerum poenas daturus.

## EXERCISE 24.

1. Hujus tanti philosophi praeceptis jampridem nos obtemperare oportuit. 2. Nonne salutem tuam, utilitates tuas, r. p. saluti posthabere debuisti? 3. Victis et ignavis servis esse (*or servire*) licet; qui patriam in libertatem vindicant, eis (71) necesse est (201, *and note*) liberis esse. 4. Pudet me tibi persuasisse (122, *b.*) ut pulcherrimo hoc incepto (264) desisteres. 5. Amicos tuos ac propinquos per me tibi monere licuit (197, *Obs.* 2) ne in tantum periculum ac perniciem praecipites incurrerent. 6. Ejusmodi domino non potuit fieri ut civis Romanus parere vellet. 7. Quid facerent hostes, videre potuisti; sed haud scio an improvidus esso ac caecus malueris. 8. Hoc (82) tibi faciendum fuit (*or hoc te facere oportuit*); licuit tibi pugnanti in acie perire; et mori potius millies debuisti quam utilitatibus tuis rem p. posthabere. 9. Nonne te pudet, ut inimicissimis tuis placeres, amicis defuisse, patriam prodidisse senem? 10. Noli timere; Romam tibi venire, quoties libebit (189, *ii.*), per me licebit; quo cum veneris (189, *i.*), fac apud me, si poteris, commorere. 11. Bis bina (533, *b.*) quattuor esse necesse est; non idcirco nostris semper utilitatibus a (387) nobis omnibus consulendum est.

2. *Utilitas* is, like our "utility," an abstract noun; but Latin abstract nouns are not so entirely abstract (*Intr.* 29, *d.*) as not to be frequently used in the plural—"utility," as shown on different occasions; so *multorum hominum amicitiae* (see *Ex.* 16 B. 5). *Ac perniciem*: *ac* is naturally used to introduce a stronger expression (*p.* 14, *note*).

## EXERCISE 25, A.

1. Virtuti tuae invidebitur. 2. Mendacibus nunquam creditur. 3. Vos vero, nonne liberi (42, *ii.*) esse vultis? 4. Nolite servi fieri; servis nihilo (279) plus quam liberis parceretur. 5. Interroganti (415, *a.*) ei nihil respondere visus

es (43). 6. Tantum abest (124) ut nobis odio sis (250, *Obs.* 2), ut tibi etiam faveatur. 7. Ego recte mihi focisse videor; tu vero potest fieri ut (64) aliter sentias. 8. Utri a rege faveatur quaeram. 9. Acriter hodie pugnatura est; cras diutius atque atrocius certabitur.

## EXERCISE 25, B.

1. Tum subito a tergo conclamatum est; et nescio quo pacto (169) toto est trepidatum agmine. 2. Aienti (406) mihi credidisti; illud (341) intelligere non possum, cur neganti fidem habere nolis. 3. Pueri mihi aegre persuasum est ne (122, *b.*) nauta factus (15) maris, ventorum, tempestatum vim experirer; senex domi sedere otiosus (42, *ii.*) malo quam aut navigare aut peregrinari; tu haud scio an (169) idem sentias. 4. Hac tanta felicitate contentus esse debuisti, nec id unquam egisse ut nimia postulando (54) omnia periclitarer. 5. Tantum abest ut in nobis sit saevitum, ut defectioni ac rebellionem majorum nostrorum semel atque iterum sit ab Anglis (319) ignotum. 6. Vir fortis videtur fuisse frater tuus, sed satis constat in hac eum re temerarium se atque improvidum praebuisse. 7. Primus ex eo populo videtur civis noster fieri voluisse; ultimus pristinae libertatis memoriam senex conservasse dicitur.

1. *Nescio quo pacto*, used as one word, often answers to our "mysteriously," "unaccountably." 5. *Rebellio* is only "rebellion" in the sense of "renewal of war," especially by a subjugated nation. *Deficere a fide* answers more nearly to our "to rebel." *Majorum*, subjective genitive (see 299, *i.*). 7. *Libertatis* (see *Ex.* 29 B. 6 *note*).

## EXERCISE 26.

1. Philosophiam ait legum inventricem fuisse, morum ac disciplinae magistram. Eo anno Apiolas, urbem vetustissimam, captam esse tradunt (44). 3. Flaminius, pater tuus, vir fortissimus, Placentiam, coloniam florentissimam,

consul deduxisse dicitur. 4. Nolite, inquit, cives mei, oro vos atque obsecro (*see* Ex. 16 B. 1), ut tyranni libidini gratificemini (*for order, see* Intr. 103), libertatem, atque dignitatem, res pretiosissimas, projicere. 5. Miles, homo innocentissimus, in vincula coniectus est; centurio, vir fortissimus, illico trucidatur (79). 6. Hunc regem, hominem infelicissimum, insulam Siciliam primum e gente sua visisse tradunt, eundem Syracusas, urbem pulcherrimam, primum e longinquo aspexisse. 7. Vix crediderim patrem tuum, hominem acutissimum, hacc ei pollicenti fidem habiturum fuisse (193, v.).

6. *Eundem*—"and" or "also" (*see* 366).

#### EXERCISE 27.

1. Barbari summum jugum ascendentis exercitus, eadem qua antea ferocia, latera adoribantur. 2. Fratrum tuum, no quid (109, 118) patrum vestrum, hominem optimum (224) colaret saepissime monui. 3. Primus mortem oppetere (198, i. b.) debuisti, et fortissimi patris fortem te filium praestare (196, *Obs.*), non levissimum periculum primus perhorrescere (232). 4. Caesar si copias Rhenum traduxerit, per totam Germaniam maxime trepidabitur. 5. Multa (54) nos speculatores nostri de situ arcis et magnitudine docuerunt; quantum sit ac quale praesidium celatos nos videntur velle. 6. Quum de summa re actum esse intellexisset dux, funestas paludes fuga praecipiti praetervectus in ardem incolumis pervenit. 7. Ut rei p. procurationem, rem laboriosissimam (222, *Obs.*), defugeret, aetatem ac corporis infirmitatem excusavit. 8. Multi terras longinquas praetervecti sunt; orbem hic terrarum primus circumnavigasse creditur. 9. De itinere meo te celatum nolim; hoc autem a te (*or* te) posco (231) ne absentis mei obliviscare. 10. Consilii sui de parte omnia me docuit, cetera fratrem ipsum celavit.